projeto e da construção de sede APAC e subsedes descentralizadas na 

região dos eixos da transposição do rio São Francisco; 

VI. Capacitação dos colaboradores do Sisars. 

4. COMPONENTES DO PROJETO 

O Projeto de Saneamento Rural de Pernambuco – PROSAR/PE foi estruturado com 

investimentos de US$ 113.000.000,00 (cento e treze milhões de dólares), sendo US$ 

90.000.000 (noventa milhões de dólares) aportados mediante empréstimo pelo Banco 

Mundial e US$ 23.000.000,00 (vinte e três milhões de dólares) aportados pelo Estado 

de Pernambuco, como contrapartida.  

O Projeto divide-se em três componentes: i) Componente 1 - Aumento do acesso 

ao abastecimento de água potável e esgoto rural de forma sustentável e segura; ii) 

Fortalecimento da capacidade do estado para alcançar o acesso universal a